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‌اقدام »غیرقانونی« و 

»ناموجه« 3کشور اروپایی گزارش
در احیای قطعنامه‌های 
لغوشده شورای امنیت علیه ایران اگرچه 
باهدف افزایش فشارها بر ایران انجام 
شد، اما کلان‌راهبرد »خنثی‌سازی 
تحریم‌ها« را بار دیگر در کانون توجه 

محافل سیاسی – رسانه‌ای کشور قرار 
داده‌است.

در شرایطی که طرف‌های غربی 
می‌کوشند از ابزار »تحریم‌های شورای 
امنیت« به‌عنوان »اهرم‌فشار« علیه 
تهران بهره ببرند، وزارت امورخارجه 
ایران روز یکشنبه با صدور بیانیه‌ای 

تأکید کرد قطعنامه ۲۲۳۱ شورای‌امنیت 
و محدودیت‌های مندرج در آن درباره 
برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران باید در 
موعد مقرر )۲۶مهر ۱۴۰۴( پایان‌یافته 

تلقی شود.
در چنین شرایطی راهبردسازی 
به‌منظور عبور از سد اقدام‌های تحریمی 

خصمانه غرب علیه ایران از ضرورت‌های 
انکارناپذیری محسوب می‌شود که 
اگرچه طی سال‌های گذشته همواره در 
دستورکار قرار داشته، اما در وضعیت 
کنونی نیازمند جدیت بیش از پیش در 
به‌کارگیری سیاست‌ها و ابزارهای لازم 

برای نیل به چنین مقصودی است.

کلید عبور از تحریم‌ها
کارشناسان بر این اعتقادند که در وضعیت کنونی و با توجه به تحولات اخیر، سیاستگذاری 
ضدتحریمی، از اساسی‌ترین راهکارهای عبور از چنین وضعیتی است؛ راهبردی که در حوزه‌های 

متنوع، مستلزم انجام اقدام‌ها و فعالیت‌های مختلفی است که در ادامه مورد بررسی قرار می‌گیرد:

تحرک سیاسی
مقابله با راهبردهای تحریمی طرف غربی بیش از هر 
چیز مستلزم استمرار تحرک دیپلماتیک ایران در 

عرصه‌های سیاسی – حقوقی است:
 مقابله با اجرایی‌سازی تحریم‌ها: بازگرداندن 
تحریم‌ها علیه ایران نیازمند اجرای ماموریت »کمیته 
تحریم« و »هیأت کارشناسان« است. با توجه به این 
موضوع، با تحرک دیپلماتیک، ازجمله در هماهنگی 
با چین و روسیه، می‌توان فعالیت این بازوی نظارتی 

تحریم‌ها را مختل کرد.
 مخالفت با مشروعیت اسنپ‌بک: تضعیف 
اجماع جهانی علیه ایران و کاهش مشروعیت 
تحریم‌های بازگردانده شده ازسوی طرف‌های غربی، 

ازجمله راهکارهای موجود در شرایط کنونی است.
 دیپلماسی اقتصادی: متمرکز شدن »دیپلماسی 
اقتصادی« بر تحریم‌ها و خنثی کردن فشارهای 
اقتصادی می‌تواند راهگشای مشکلات پیش‌رو در 

حوزه تحریم‌ها باشد.
 هم‌افزایی بین‌المللی: نقش‌آفرینی پررنگ‌تر در 

زمینه تشکیل »اتحادیه بین‌المللی ضد‌تحریم« با حضور 
چیزی در حدود 25کشور، یکی از راهکارهای عبور از 

سد تحریم‌های یکجانبه بین‌المللی محسوب می‌شود.
 افق‌گشایی با دیپلماسی فعال: عبور از سد 
محدودیت‌های ایجاد شده برای ایران در دسترسی 
به بازارهای بین‌المللی، با »دیپلماسی فعال« محقق 
خواهد شد؛ دیپلماسی‌ای که محور آن مخالف 
سیاست‌های تحریمی ظالمانه و یکجانبه‌گرایانه 

غربی است.
 گسترش روابط راهبردی: تعمیق همکاری 
با شرکای راهبردی ایران، ازجمله چین و روسیه، 
از مهم‌ترین راهکارهای مقابله با تحریم‌های غربی 

محسوب می‌شود.
 دیپلماسی منطقه‌ای: توسعه همکاری‌های 
منطقه‌ای، به‌ویژه با همسایگان، زمینه‌ساز شکل‌گیری 
تعاملات راهبردی باهدف دور زدن تحریم‌های غربی 
خواهد شد. این درحالی است که تحولات اخیر، 
زمینه‌ساز تقویت موضع ایران در سطح منطقه 

شده‌است.

سد تحریم را می‌شکنیم
 راهبردسازی به‌منظور عبور از‌ اقدام‌های تحریمی خصمانه غرب ضرورتی انکارناپذیر‌ است

خبرسازان

تیتر خبر

حمایت ایران از لبنان و مقاومت
علی لاریجانی، دبیر شورای‌عالی 
امنیت‌ملی در دیدار با شیخ نعیم 
قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان بر 
حمایت ایران از لبنان و مقاومت آن 
و همراهی دولت و ملت ایران، تأکید 

کرد و گفت که ایران برای هر سطح از حمایت از لبنان و 
مقاومت آن آماده است./مهر

هشدار قاطع به دشمن
امیر حاتمی، فرمانده‌کل ارتش با 
بیان اینکه به‌صورت مستمر دشمن 
را زیرنظر داریم و با هرکار اشتباه 
او به‌شدت برخورد خواهیم کرد، 
گفت: دشمن بداند ملت ایران با 

ظرفیت‌ها، توانایی‌ها و آرمان‌های بلند خود پیروز خواهد 
شد./آجا

اولویت‌های اصلی دولت 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
با بیان اینکه تأمین معیشت مردم، 
امنیت‌روانی‌ودرمان از اولویت‌های 
اصلی دولت است، اظهارکرد: 
راهبرد دولت جلوگیری از کمبود 

کالا و حمایت از قشرهای آسیب‌پذیر است تا فشارهای 
اقتصادی کاهش یابد./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبرمعظم‌انقلاب 
گفت: دشمنان در کمال ناباوری دیدند حتی کسانی که 
منتقد یا مخالف نظام بودند در لحظه حساس، پشت‌سر 

جمهوری‌اسلامی ایستادند.
 سردار ابوالفضل شکارچی، سخنگوی ستادکل نیروهای 
مسلح گفت: ایران مسیر ساخت تجهیزات دفاعی پیشرفته 

را ادامه می‌دهد و از هیچ کشوری اجازه نخواهد گرفت.
 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه ادعاهای 
بی‌اساس علیه تمامیت سرزمینی ایران در بیانیه مشترک 

شورای همکاری خلیج‌فارس و انگلیس را رد کرد.
 جبهه مردمی برای آزادسازی فلسطین با صدور بیانیه‌ای، 
بازگشت دوباره تحریم‌های ظالمانه علیه ایران را به‌شدت 

محکوم کرد.
 کایا کالاس، مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا تأکید 
کرد که دیپلماسی و مذاکره، تنها راه‌حل پایدار در موضوع 

هسته‌ای ایران است.
 ایوت کوپر، وزیر امور خارجه انگلیس ادعا کرد: اسنپ‌بک 
پایان دیپلماسی با ایران نیست و به مسیرهای دیپلماتیک 

متعهدیم.
حکومت سرپرستی افغانستان از موضع ایران، پاکستان، 
روسیه و چین در مخالفت با ایجاد پایگاه‌های نظامی 

خارجی در خاک افغانستان استقبال کرد.
 محمد حسن، وزیر امورخارجه مالزی اعلام کرد که 
فعالیت سفارت این کشور در تهران به حالت عادی 

بازگشته‌است.

پیشنهادهای تحقیرآمیز غرب؛ 
روایت یک تجربه تلخ

با اجرای مکانیسم اسنپ‌بک، ابعاد تازه‌ای از خواسته‌های غرب 
آشکار‌شده که نشان می‌دهد سطح توقعات آنان چیزی جز 
تحقیر و فشار یک‌جانبه نبوده است. سیدعباس عراقچی روایت 
می‌کند که غربی‌ها انتظار داشتند ایران همه مواد هسته‌ای 
خود را واگذار کند و در مقابل، تنها 3 تا ‌6ماه تعویق در اجرای 
اسنپ‌بک دریافت نماید.‌قالیباف نیز از شرطی سخن می‌گوید 
که حتی سنگین‌تر بود: تمدید ‌6ماهه در ازای مذاکره مستقیم 
با آمریکا و پذیرش محدودیت‌های موشکی.این خواسته‌ها را 
می‌توان در کنار پیشنهادهای ایران سنجید. نخست، عراقچی 
در گفت‌وگو با امانوئل مکرون پیشنهاد دیدار با نماینده آمریکا 
را در برابر تضمین عدم‌حمله و تعویق ماشه همراه با لغو بخشی 
از تحریم‌ها مطرح کرد؛ پیشنهادی که مکرون در ابتدا پذیرفت 
اما نهایتاً به بی‌اعتنایی انجامید. دومین پیشنهاد ایران به اروپا 
تمدید در برابر همکاری بیشتر با آژانس بود که رد شد. در 
نهایت، نامه مشترکی با روسیه و چین به سازمان ملل ارائه شد 
که آن نیز نتیجه‌ای در بر نداشت.‌این مجموعه نشان می‌دهد 
دیپلمات‌های ایرانی همه مسیرها را آزمودند، اما پاسخ غرب تنها 
ارائه پیشنهادهای تحقیرآمیز بود؛ همان چیزی که رهبر انقلاب 

بارها تأکید کرده‌اند: »انسان با غیرت زیر بار تحقیر نمی‌رود.«

راهبرد ویژه نیروی دریایی ارتش
نیروی دریایی ارتش آماده توسعه ظرفیت‌های اشتغال در حوزه دریانوردی است. امیر شهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی‌دریایی ارتش با بیان این مطلب، تأکید کرد: در بخش دریانوردی، 5هزار فرصت شغلی خالی وجود دارد که 

می‌تواند با حضور جوانان ایرانی پر شود./فارس

واقعیت درباره تأثیر تحریم‌ها
بخش قابل‌توجهی از تجارت ایران تحت‌تأثیر تحریم‌ها نخواهد بود. حمید قنبری، معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزیرامور خارجه با بیان این مطلب، افزود: نوسان‌هایی که در بازارهای مختلف رخ‌داده، اتفاق‌هایی است که 
پشتوانه واقعی اقتصادی ندارند و بیشتر تحت تاثیر فضای روانی است./ایسنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

 ‌ موضع‌گیری علیه اسنپ‌بک
و جلسه غیرعلنی ‌

صبح یکشنبه ششم مهرماه، صحن بهارستان به ریاست 
محمدباقر قالیباف آغاز به کار کرد. رئیس مجلس در نطق 
پیش از دستور، سخنانش را با یادآوری مسئولیت مشترک 
همه نیروهای سیاسی و اجتماعی شروع کرد: »انسجام ملی«؛ 
واژه‌ای که به گفته او کلید حفظ کشور در برابر تهدیدهای 
بیرونی است. قالیباف هشدار داد که منازعات قبیله‌ای و جناحی 
جز خوراک برای دشمنان ندارد و مردم با نگاهی دقیق بر 
رفتار سیاستمداران، هر لغزشی را ثبت می‌کنند. او همچنین 
فعال‌شدن اسنپ‌بک و بازگشت قطعنامه‌های تحریمی را 

اقدامی غیرقانونی دانست.
کمی بعد، با درخواست نمایندگان، جلسه به پشت درهای بسته 
رفت. بیش از 2 ساعت گفت‌وگو در فضای غیرعلنی گذشت؛ 
جایی که به گفته ریاست مجلس معیشت مردم، کالابرگ و 
مشکلات اقتصادی روی میز قرار گرفت. هنگامی که دوباره 
درهای صحن گشوده شد، قالیباف توضیح داد که مباحث مهمی 
طرح ‌ و تصمیماتی اتخاذ شده که باید آثار آن در همکاری دولت 

و مجلس نمایان شود.
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت رئیسه، در حاشیه جلسه علنی 
و در توضیح جلسه غیرعلنی از بی‌اثر بودن اسنپ‌بک سخن 
گفت: »این ظرفیت عملًا وجود ندارد، چراکه برجامی باقی 
نمانده و طرف مقابل تعهدات خود را نقض کرده است.« به باور 
او، آثار روانی این اقدام بیشتر از تأثیر اقتصادی آن است و آنچه 
امروز اهمیت دارد، آرامش اجتماعی و تقویت انسجام داخلی 
است. او همچنین از »فهم مشترک« میان مجلس و دولت در 
حمایت از معیشت مردم خبر داد و گفت کالاهای اساسی باید 

بدون تأثیر نوسانات قیمتی پای سفره خانوار برسد.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز 
 NPT در گفت‌وگویی درباره خروج از ان‌پی‌تی گفت:  خروج از
به اجماع ملی نیاز دارد، تاکنون تصمیمی در صحن مجلس برای 

خروج از NPT گرفته نشده است.
در ادامه جلسه، نمایندگان ایرادات شورای نگهبان به لایحه 
ساماندهی پهپادهای غیرنظامی و طرح تشدید مجازات 
جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی را رفع کردند. 
همچنین گزارش عملکرد یک‌ساله دولت در اجرای برنامه 
هفتم توسعه اعلام وصول شد تا کمیسیون‌ها بررسی دقیق 
آن را ادامه دهند.‌آنچه از جلسه روز یکشنبه مجلس برمی‌آید، 
اهتمام جدی مجلسی‌ها به معیشت و رفاه مردم حتی در شرایط 
فشار و تهدیدهای خارجی است؛ نمایندگان تاکید دارند در کنار 
آمادگی برای مقابله با تهدیدها، زندگی و رفاه مردم به هیچ عامل 

بیرونی گره نخورد.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارمجلس

از محدودیت‌های  عبور 
اقتصادی‌– تجاری تحریمی، 
مستلزم اجرایی‌سازی 
راهبردهایی است که می‌تواند 
زمینه‌ساز پویایی فعالیت‌ها، 
‌آن‌هم در شرایط تحریمی شود؛ 

از جمله:

  توسعه روابط با شرکای تجاری: تجارت غیرنفتی 
ایران با کشورهایی مانند چین، روسیه، هند، ترکیه و عراق 
حتی در دوره تحریم‌های شدید ادامه یافته و این کشورها 
به‌عنوان شرکای تجاری کلیدی حفظ شده‌اند؛ تقویت این 

حوزه از ضروریات دوره کنونی است.
 تقویت تولید داخلی: مدیریت منابع مالی برای 
حمایت از بخش‌های مولد، یکی از اساسی‌ترین راهکارهای 

ضدتحریمی در شرایط کنونی به‌شمار می‌آید.
 پیگیری دلارزدایی: اجرایی‌سازی توافق‌های گذشته 

با کشورهای مختلف در راستای تجارت با ارزهای ملی، 
راهگشای بسیاری از مشکلات ناشی از تحریم‌ها خواهد 

بود.
 ایجاد نهادهای موازی: ایجاد نهادهای مالی و تجاری 
جایگزین با کشورهای همسو مانند روسیه، چین و اعضای 
سازمان همکاری شانگهای نیز یک راهبرد مؤثر خواهد 
بود؛ کانال‌هایی که تحت‌تأثیر تحریم‌های غربی قرار 

نمی‌گیرند.
 تقویت نقش‌آفرینی بین‌المللی: افزایش مناسبات 

تجاری با کشورهای عضو سازمان‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی مانند »بریکس«، »شانگهای«، 

»اکو«، »اتحادیه اقتصادی اوراسیا« 
و... نقش غیرقابل انکاری در 

خنثی کردن تحریم‌ها خواهد داشت.
 طراحی سازوکارهای دوجانبه: فعال‌ کردن 
سازوکارهای مالی دوجانبه، مانند »نظام تسویه ارزی« 
یا »تهاتر کالا« به‌عنوان راهکاری مؤثر برای دور زدن 

تحریم‌های غرب مطرح است.
 حمایت ویژه از دانش‌بنیان‎ها: با حمایت گسترده‌تر 
از شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی به‌ویژه در راستای 
»بومی‌سازی فناوری‌ها« می‌توان گام‌های مهم 

ضدتحریمی برداشت.
 حفظ بازارهای نفتی: متنوع‌سازی 
شیوه‌های حفظ جریان صادرات نفت، 
زمینه‌ساز حفظ بازارهای بین‌المللی نفت 

ایران خواهد شد.

پویایی 
اقتصادی-‌ 

تجاری

اقدام خصمانه تروئیکای اروپایی برای بازگرداندن 
تحریم‌های ضدایرانی شورای امنیت در شرایطی 
است که تهران در روزهای اخیر در قالب »نامه 
وزیر امورخارجه به دبیرکل سازمان ملل« و 
»بیانیه وزارت امورخارجه درباره ادعای بازگشت 
قطعنامه‌های پایان یافته شورای‌امنیت علیه 
ایران« مواضع قاطع خود را در این زمینه تبیین 

کرده‌است.

 موضوعات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران پیش‌تر از 
طریق برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ حل‌وفصل شده‌است.

 اقدام‌های نظامی غیرقانونی رژیم اسرائیل و آمریکا 

علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، اوضاع را به‌طور اساسی 
دگرگون و قطعنامه‌های پایان‌یافته را منسوخ و بی‌ارتباط 

با واقعیات موجود کرده‌است.
 3کشور اروپایی با نقض تعهدهای خود ذیل برجام 
و قطعنامه ۲۲۳۱، هرگونه صلاحیتی برای استناد به 

»نقض‌اساسی« را از دست داده‌اند.
 پیش‌نویس قطعنامه ارائه‌شده ازسوی رئیس شورا در 
۱۹سپتامبر جهت رأی‌گیری، الزام‌های قطعنامه ۲۲۳۱ را 
برآورده نکرده و نمی‌تواند تحریم‌هایی را که پیش‌تر پایان 

یافته‌اند، احیا کند.
 تحرکات 3کشور اروپایی و آمریکا برای احیای 

تحریم‌های خاتمه‌یافته کان‌لم‌یکن و بی‌اعتبار است.

 قطعنامه ۲۲۳۱ طبق توافق باید منقضی شود.
 تمامی محدودیت‌های مرتبط با موضوع هسته‌ای ذیل 
قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ به‌طور دائم پایان 

خواهند یافت.
 ایران هیچ‌ تلاشی برای تمدید، احیا یا اجرای 
محدودیت‌های مذکور پس از این تاریخ را به‌رسمیت 

نمی‌شناسد.
 هیچ تعهدی برای اعضای سازمان ملل، ازجمله ایران، 
در قبال مفاد و سازوکارهای قطعنامه‌های لغوشده ایجاد 

نمی‌شود.
 همه کشورها باید از شناسایی این وضعیت غیرقانونی 

مغایر با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت خودداری کنند.

مشروعیت‌زدایی از بازگشت تحریم‌ها
ایران با استناد به اسناد حقوقی و مواضع دیپلماتیک، مشروعیت بازگشت تحریم‌ها را زیر سؤال برد

بازدارندگی 
امنیتی

یکی از راهبردهای محوری در خنثی‌سازی 
تحریم‌ها، ایجاد »بازدارندگی امنیتی« در 
مواجهه با اقدام‌های خصمانه طرف‌های 

غربی است.

 اقدام متقابل: طرف‌های غربی باید این 
پیام روشن را از ایران دریافت کنند که هرگونه 
اقدام خصمانه آنان با توسل به قطعنامه‌های 
پایان‌یافته شورای امنیت، ازجمله بازرسی 
غیرقانونی کشتی‌های ایران، با اقدام »متقابل« و 

»متناسب« ایران مواجه خواهد شد.
 امنیت‌سازی در دریا: ایجاد بازدارندگی 
در حوزه دریانوردی یکی از اهرم‌های مؤثر در 
بازداشتن طرف‌های غربی در ایجاد مزاحمت‌های 

تحریمی برای ایران به‌حساب می‌آید.
 تقابل اطلاعاتی – امنیتی: خنثی‌سازی 
اقدام‌های اطلاعاتی – امنیتی دشمن برای کور 
کردن مسیرهای دور زدن تحریم‌ها ازسوی ایران، 
نقش مؤثری در عبور از سد تحریم‌های ظالمانه 

غربی خواهد داشت.


